
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 105 del  27/08/2022

OGGETTO: VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 
2024  COME  PREVISTO  DALL'ART.  175,  COMMA  4,  DEL  TUEL  -  VARIAZIONE 
ALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

L’anno duemilaventidue addì ventisette del mese di agosto alle ore 08:30 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
Premesso che con:

• deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27  del  28/03/2022  è  stata  approvata  la  Nota  di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2022 – 2024; 

• deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 28/03/2022 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2022 -2024;

• deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 28/03/2022 è stato approvato il P.E.G. 2022 – 
2024 – parte contabile;

• deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 21/05/2022 è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione  2022 - 2024 – Piano dettagliato degli obiettivi e piano della performance 2022 – 
2024;

Richiamato  l’art.  175,  comma  4,  del  D.Lgs.vo  n.  267/2000,  che  testualmente  recita:  “Ai  sensi  
dell'articolo  42  le  variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall'organo  esecutivo  in  via  
d'urgenza  opportunamente  motivata,  salvo  ratifica,  a  pena  di  decadenza,  da  parte  dell'organo  
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a  
tale data non sia scaduto il predetto termine”;

Considerato che il Consiglio dei Ministri ha approvato: 
- lo stato di emergenza per la crisi in Ucraina in data 25 febbraio 2022;
- il decreto-legge 25 febbraio 2022 n. 14 – disposizioni urgenti sulla crisi in Ucraina;
- il decreto-legge 28 febbraio 2022 n. 16 – ulteriori misure per la crisi in Ucraina;
- il decreto-legge 1 marzo 2002 n. 17 – misure urgenti per il contenimento dei costi dell’energia 
elettrica e del gas naturale, per lo sviluppo delle energie rinnovabili e per il rilancio delle politiche 
industriali come convertito nella Legge n. 34 del 27/4/2022;
-  il  decreto-legge  17  maggio  2022  n.  50  –  contenente  misure  urgenti  in  materia  di  politiche 
energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di 
politiche sociali e di crisi ucraina;
- il Decreto Legge 9 agosto 2022, n. 115 cd “Decreto aiuti bis”;

Rilevato che risulta necessario apportare all’esercizio 2022 del bilancio di previsione 2022 - 2024 una 
variazione al fine di: 
-  iscrivere  a  bilancio  una  maggiore  entrata di  euro  39.952,00  destinata  al  finanziamento  delle 
maggiori spese per utenze a causa dell’incremento del costo dell’energia (energia elettrica e gas);
- adeguare lo stanziamento del contributo Irpef 5 per mille di euro 11,59;
-  iscrivere a bilancio l’entrata a destinazione vincolata  assegnata  dal Ministero per il fondo  per le 
politiche familiari pari ad euro 16.428,43, iscrivendo contestualmente la correlata spesa;
-  iscrivere  a  bilancio  un  maggior  contributo  di  euro  7.157,56  da  parte  del  Consorzio  Progetto 
Solidarietà per interventi per le  gravi disabilità,  iscrivendo contestualmente la correlata spesa;
- iscrivere a bilancio il contributo ministeriale MIBAC alle biblioteche per l’acquisto di libri di euro 
8.732,17,  iscrivendo contestualmente la correlata spesa;
-  effettuare  uno storno tra  capitoli  finanziati  da avanzo vincolato iscritti  nella  stessa missione e 



programma ma con macroaggregati diversi;
- iscrivere le maggiori spese elettorali per euro 35.000,00 al fine di avere la necessaria disponibilità 
per impegnare le spese per le prossime consultazioni elettorali del 25/9/2022, dando atto che per tali 
spese è previsto il rimborso da parte dello Stato in quanto trattasi di elezioni politiche;

Preso  atto  che  le  spese  più  sopra  riportate  hanno  in  parte  natura  di  spese  di  funzionamento  e 
obbligatorie (spese per utenze ed elettorali) e per la restante parte hanno natura di spese a destinazione 
vincolata in quanto  la destinazione delle risorse viene  definita dai provvedimenti  di  assegnazione 
delle entrate;

Considerato che, a seguito di segnalazione da parte di diversi Responsabili, è necessario adottare in 
via d’urgenza la sopraccitata  variazione al fine di:
-  iscrivere nella parte entrata  i  trasferimenti a fondo perduto  a destinazione vincolata,  iscrivendo 
contestualmente  le  correlate  spese  per  poter   procedere  con urgenza alla  contabilizzazione  delle 
procedure di spesa;
-  effettuare uno storno tra  capitoli  finanziati  da avanzo vincolato iscritti  nella  stessa  missione e 
programma ma con macroaggregati diversi, potendo così procedere tempestivamente con i necessari 
impegni di spesa;
- incrementare la disponibilità dei capitoli per spese elettorali al fine di finanziare le maggiori spese 
urgenti  necessarie  per  garantire  lo  svolgimento delle  consultazioni  elettorali  fissate  per  il  giorno 
25/9/2022;

Rilevato che  il  requisito  dell’urgenza  risulta  motivato  dalla  necessità  garantire  la  tempestiva 
esecuzione delle corrette procedure amministrative e contabili di spesa tenuto conto:
-  dei  cronoprogrammi  di  spesa  definiti  nei  decreti  di  assegnazione  delle  risorse  a  destinazione 
vincolata;
-  della necessità di procedere a dare copertura alle spese  per le utenze  per l’energia e  per  il gas 
prioritariamente con le risorse a destinazione vincolata assegnate dallo Stato;
-  della necessità di procedere tempestivamente all’impegno  delle spese  secondo i corretti principi 
contabili delle spese finanziate da avanzo vincolato per interventi socio-educativi e assistenziali;
- del termine del 25/9/2022 fissato per le consultazioni  elettorali, stante la necessità di procedere con 
urgenza agli impegni di spesa riferiti alle diverse fasi delle operazioni elettorali;

Ritenuto  necessario procedere,  pertanto,  alla  variazione  del  bilancio  di  previsione  2022  -  2024, 
esercizio 2022, le cui risultanze vengono di seguito riportate:

2022 2023 2024
Competenza Cassa Competenza Competenza

Parziale 
applicazione 
avanzo di 
amministrazione

--- --- --- ---

Totale maggiori 
entrate

107.281,75 107.281,75 --- ---



Totale minori 
spese

--- --- --- ---

TOTALE 107.281,75 107.281,75 --- ---
Totale minori 
entrate

--- --- --- ---

Totale maggiori 
spese

107.281,75 107.026,77 --- ---

TOTALE 107.281,75 107.026,77 --- ---

Dato atto dell’invarianza complessiva e del  permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal 
prospetto incluso nell’allegato 1) quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto inoltre che con successivo provvedimento l'organo competente provvederà all'adeguamento 
del Piano esecutivo di Gestione 2022 - 2024 e dei programmi annuali di attività;

Visto  l’Allegato  1)  relativo  alla  Variazione  al  bilancio  di  previsione  –  competenza  e  cassa, 
comprensivo del quadro di controllo degli equilibri, delle risultanze di bilancio e delle variazioni di 
interesse del Tesoriere di cui all’allegato 8 al D. lgs. 118/2011 per gli eventuali necessari controlli del 
Tesoriere ai sensi dell’art. 52 co. 2 del D. lgs. 104 del 14/8/2020;

Acquisiti i pareri:

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d. Lgs. n. 267/2000 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

 dell’organo di  revisione  economico-finanziaria,  espresso  ai  sensi  dell’art.  239,  comma 1, 
lettera b) del d. Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

Per tutti i motivi in premessa richiamati,
1) di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

2) di variare ed integrare il Documento Unico di Programmazione 2022 - 2024 come approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28/03/2022,  al fine di integrare la Sezione operativa 
per  effetto  della  presente  variazione   riportata  nell’allegato  1),  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

3)  di apportare  in via d’urgenza ex art.   175, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000 al Bilancio di 
Previsione  2022 -  2024,  annualità  2022,  le  variazioni  risultanti  dall’allegato  1) al  presente  atto, 
costituente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, che nelle risultanze finali sono 
così formulate: 



2022 2023 2024
Competenza Cassa Competenza Competenza

Parziale 
applicazione 
avanzo di 
amministrazione

--- --- --- ---

Totale maggiori 
entrate

107.281,75 107.281,75 --- ---

Totale minori 
spese

--- --- --- ---

TOTALE 107.281,75 107.281,75 --- ---
Totale minori 
entrate

--- --- --- ---

Totale maggiori 
spese

107.281,75 107.026,77 --- ---

TOTALE 107.281,75 107.026,77 --- ---

4)  di  dare  atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 
267/2000, come risulta dal prospetto incluso nell’allegato 1) quale parte integrante e sostanziale;

5)  di  sottoporre la presente alla ratifica del Consiglio Comunale  entro i  termini di  legge  previsti 
dall’art. 175, comma 4  Del D. lgs. 267/2000;

6)  di  approvare  altresì  l’allegato  8  al  D.Lgs.  118/2011 che  viene  incluso  nell’allegato  1),  da 
trasmettere al Tesoriere per gli eventuali controlli ai sensi dell’art. 10 comma 4 del D. lgs. 118/2011 
come modificato dall’art. 52 co. 2 del D.L. 104 del 14/8/2020 che prevede che “Nei casi in cui il  
tesoriere e'  tenuto ad effettuare controlli  sui  pagamenti,  alle  variazioni  di  bilancio,  disposte nel  
rispetto  di  quanto  previsto  dai  rispettivi  ordinamenti  finanziari,  sono allegati  i  prospetti  di  cui  
all'allegato 8, da trasmettere al tesoriere”; 

7) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del d.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere con l’attivazione delle spese;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi



DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


